
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 93 del 13/11/2018

Oggetto: Adeguamento ai sensi del D. Lgs. n. 36/03 – Comune di Scigliano inerente l’intervento di
chiusura post operativa del ripristino ambientale della discarica RSU sita in Loc. Foresta del
Comune di Scigliano. Approvazione progetto esecutivo.

L’anno duemiladiciotto addì tredici mese di novembre alle ore 8,40 la Giunta
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: Adeguamento ai sensi del D. Lgs. n. 36/03 – Comune di Scigliano inerente l’intervento di
chiusura post operativa del ripristino ambientale della discarica RSU sita in Loc. Foresta
del Comune di Scigliano. Approvazione progetto esecutivo.

LA   GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
la Regione Calabria, con deliberazione n. 160 del 13/5/2016, ha preso atto ed approvato il “Patto per lo
sviluppo della Calabria. Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento
strategiche per il territorio”, unitamente all’elenco degli interventi prioritari;
la Delibera CIPE n. 26 del 11/8/2016, pubblicata sulla G. U. n. 267 del 15/11/2016, “Fondo Sviluppo e
coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, ha assegnato le risorse finanziarie per
la realizzazione del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria, approvato con la DGR n. 160/2016;
la Circolare n. 1/2017 del Ministero per la Coesione Territoriale riporta le modalità attuative della Delibera
CIPE 26/2016;
Visto:
il Piano di gestione dei rifiuti della Regione Calabria, approvato con DGR n. 497 del 6/12/2016, al capitolo
26 riporta la “Ricognizione sui siti di bonifica e le attività avviate dalla Regione Calabria per il superamento
dell’inquinamento;
il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 11 “Ambiente e Territorio” n. 2718 del 13/3/2017,
recante ad oggetto: “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. Individuazione degli interventi per il
settore prioritario “Rischio Ambientale” – Intervento strategico “Bonifiche”, è stato approvato, nell’allegato
“A” al medesimo, l’elenco dei siti da finanziare con le risorse del “Patto per lo sviluppo della Calabria.
Attuazione degli interventi prioritari ed individuazione delle aree d’intervento strategiche per il territorio” e
relativi importi stanziati FSC 2014/2020;
Vista la nota Prot. n. 204802/SIAR del 21/6/2017, debitamente acquisita al protocollo comunale in data
27/6/2017, al n. 1914, con la quale la Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio, ha comunicato
la concessione di un finanziamento di € 683.074,95 per l’esecuzione dell’intervento di “Adeguamento ai
sensi del D. Lgs. n. 36/2003 – Comune di Scigliano”;
Vista la nota Prot. n. 259785 del 08/08/2017, con le quali la Regione Calabria, Dipartimento 11 Ambiente e
Territorio, ha trasmesso gli schemi di convenzione regolante i rapporti tra la Regione Calabria ed il Comune
di Scigliano (Ente beneficiario), in ordine ai predetti due interventi e relativi importi stanziati, nonché da
individuare il soggetto delegato alla sottoscrizione della predetta convenzione;
Vista la nota Protocollo Generale SIAR n. 0302518 del 28/09/2017, con la quale la Regione Calabria,
trasmetteva giusta convenzione repertoriata (Rep. n. 1554 del 27/09/2017) inerente l’intervento di chiusura
post operativa del ripristino ambientale della discarica RSU in Loc. Foresta del Comune di Scigliano;
Preso atto:
- che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Intercomunale Valle Bisirico n. 02 del
23/02/2006 venivano incaricati i seguenti professionisti Arch. Clorinda Barbiero, Ing. Fausto Filippucci, Ing.
Fausto Scarpino, Dott. Geologo Andrea Sposato e Gem. Elio Garofalo, per la redazione del progetto
esecutivo relativo post-gestione e ripristino ambientale della discarica sita in Loc. Foresta di questo Comune;
- che con Delibera del Consiglio di Amministrazione del Consorzio Intercomunale Valle Bisirico n. 20 del
15/12/2006 veniva approvato il progetto esecutivo di cui sopra;
- che con Decreto del Dirigente del 11/02/2010 prot. n. 1051 – Registro dei Decreti dei Dirigenti della
Regione Calabria n. 1188 del 15/02/2010, depositato agli atti di codesto Ente prot. n. 688 del 11/03/2010, la
Regione Calabria, esprimeva parere favorevole con prescrizioni al progetto di adeguamento al D.Lgs. n.
36/03 – progetto di chiusura post-operativa e ripristino ambientale della discarica RSU in Loc. Foresta del
Comune di Scigliano,
Tenuto conto di quanto detto sopra, è necessario ed improcrastinabile adeguare il progetto esecutivo
esistente, alle prescrizioni impartite dalla Regione Calabria e al nuovo prezziario regionale vigente per
consentire un’adeguata partecipazione delle ditte esecutrici dei lavori;



Atteso che, al fine di consentire l'attuazione degli interventi sopra citati e, quindi, l'appalto delle
opere e la loro esecuzione, è necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo;
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 170 del 24/09/2018, con la quale
è stato affidato apposito incarico professionale per l’adeguamento progetto esecutivo, D.L. e Coord.
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
Visto il progetto esecutivo e i relativi elaborati tecnici relativi all’adeguamento ai sensi del D.Lgs.
n. 36/03 – Comune di Scigliano inerente l’intervento di chiusura post operativa del ripristino ambientale
della discarica RSU sita in Loc. Foresta del Comune di Scigliano, redatto dall’Arch. Clorinda Barbiero, Ing.
Fausto Filippucci, Ing. Fausto Scarpino e Dott. Geol. Andrea Sposato, per un importo complessivo di
€ 683.074,95, così come acquisito al protocollo dell'Ente n. 3480 in data 05/11/2018, il quale
presenta il seguente quadro economico:

A A.1 Lavori a misura € 505.728,16
A.2 Oneri per la Sicurezza € 14.271,84

Importo complessivo dell'appalto € 520.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B B.1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto

B.2 Indagini in campo ambientali € 10.000,00
B.4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi

Totale B € 10.000,00
C C.1 Progetto Esecutivo (adeguamento) - Direzione Lavori Coordinamento

della Sicuerazza in fase di Esecuzione
€ 37.850,00

C.2 Attività di supporto tecnico-amministrativo al R.U.P. (verifica progetti) € 16.000,00
C.3 Fondo per la progettazione e l'innovazione art. 113 del D. Lgs. 50/2016 € 4.900,00
C.4 Eventuali spese per commissioni giudicatrici,  A.N.AC. (compreso cassa

oprevidenziale ed iva come per legge)
€ 4.500,00

C.5 ARPACAL - Assistenza alle Indagini € 3.000,00
C.6 Pubblicità € 3.000,00
C.7 Spese per accertamenti d laboratorio e verifiche tecniche previste dal

Capitolato Speciale d'Appalto,collaudo tecnico- Amministrativo,collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 5.500,00

C.8 Imprevisti (compresi di IVA) € 6.851,67
Totale C € 81.601,67
IVA ED ALTRE IMPOSTE

D D.1 I.V.A. sui lavori (10%) € 52.000,00
D.2 I.V.A. su accertamenti di laboratorio, indagini e verifiche tecniche € 2.200,00
D.3 Cassa di previdenza sulle competenze tecniche: 4% di c.1, c.2 e c.7 € 2.374,00
D.4 I.V.A. sulle altre spese 22% di c.1, c.2, c.5, c.6, c.7 e d.3 € 14.899,28

Totale D € 71.473,28
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 163.074,95
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 683.074,95
Dato atto che il progetto esecutivo per gli Interventi di cui sopra risulta composto dai seguenti
elaborati:
ELABORATI GENERALI

RELAZIONE TECNICA
RELAZIONE GEOLOGICA E GEOMORFOLOCICA
PIANO DI GESTIONE POST-OPERATIVA
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
CRONOPROGRAMMA
CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
SCHEMA DI CONTRATTO



ELABORATI STATO DI FATTO
INQUADRAMENTO TERRITORIALE
STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE
PLANIMETRIA STATO DI FATTO
PIANO QUOTATO STATO DI FATTO
PROFILI/SEZIONI STATO DI FATTO
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

ELABORATI STATO DI PROGETTO
PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO
PIANO QUOTATO DI PROGETTO
PROFILI/SEZIONI DI PROGETTO
PROFILO TIPOLOGICO DI PROGETTO
COMPUTO VOLUMI STRATO DI REGOLARIZZAZIONE
COMPUTO VOLUMI TERRENO VEGETALE
PARTICOLARE PACCHETTO DI COPERTURA
PLANIMETRIA IMPIANTI
PARTICOLARE COSTRUTTIVO POZZI BIOGAS
ELABORATI VASCA DI RACCOLTA PERCOLATO

ELABORATI ECONOMICI
ELENCO DEI PREZZI UNITARI
COMPUTO METRICO ESTIMATIVO e COMPUTO INCIDENZA MANODOPERA
INCIDENZA DELLA MANODOPERA
STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

Ritenuto dover procedere all’approvazione del suddetto progetto esecutivo;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il parere favorevole di regolarità contasbile, espresso dal responsabile del servizio finanziario,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per tutto quanto in narrativa espresso che qui s’intende integralmente richiamato:
1) Di approvare, come il presente atto approva, il progetto esecutivo relativo “Interventi all’Edificio
Scolastico – Via Municipio - Comune di Scigliano – cod. Edificio 0781390938 – Legge 23/96
“Norme per l’edilizia scolastica” Programmazione economie derivanti dall’attuazione dei Piani
Annuali 2007 – 2008 – 2009, redatto dall’Arch. Clorinda Barbiero, Ing. Fausto Filippucci, Ing. Fausto
Scarpino e Dott. Geol. Andrea Sposato, per un importo complessivo di € 683.074,95, risultante dal
quadro economico in narrativa specificato che qui s’intende integralmente richiamato e riportato.
2) Di dare atto che il progetto di cui sopra risulta composto dagli elaborati e dagli allegati
dettagliatamente specificati in narrativa che qui s’intendono richiamati e costituisce parte integrante
e sostanziale della presente deliberazione, pur se non materialmente allegato alla stessa.

3) Di dare altresì atto che Responsabile del Procedimento (R.U.P.) per gli interventi di cui in
oggetto è il Geom. Maurizio Piccolo, il quale provvederà all’adozione dei successivi adempimenti
di competenza, inerenti al presente deliberato.
4) Di autorizzare il Sindaco, il R.U.P. ed il Responsabile del Servizio Tecnico, ciascuno per quanto
di rispettiva competenza, ad ogni atto necessario per il successivo completamento dell'iter del
presente progetto.



5) Di dare atto che l’opera in oggetto sarà realizzata con oneri totalmente a carico della Regione
Calabria, Ente finanziatore, con esclusione di qualsiasi compartecipazione di spesa a carico del
Comune di Scigliano.
6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente
atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to: (Geom. Ligotti Carmine)

________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/11/2018 al 28/11/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art.
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 13/11/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

13/11/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 3607 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 13/11/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


